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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut og Formandskabet for Inatsisartut 

pålægges at rette henvendelse til Nunavuts regering og parlament, med henblik på at 

etablere et fælles officielt samarbejdsorgan. 

(Medlem af Inatsisartut Aki-Matilda Høegh-Dam, Naleraq) 

 

 

Begrundelse: 

Andre lande, selvstyrende områder, andre folkeslag har på tværs af hinanden etableret 

historik set etableret flere fælles samarbejdsorganer 

 

De kalder dem f.eks. for Samisk parlamentarisk råd. Der er også nogle som vi på en eller 

anden måde er en del af, såsom Nordisk Råd, Vestnordisk råd. m.fl. 

 

Men, hvorfor vi netop er en del af disse strukturer er udelukkende sket på baggrund af 

kolonitidens strukturer. Efterlevn efterleveret af de Nordiske lande og Europa. Vi er, og har 

været en del af allerede eksisterende strukturer, som er etableret på baggrund af andres 

kulturer og formål. Formål som vi altid skal prøve at indpasse og tilpasse os hen imod. 

 

Midt i disse tilstræbelser for at tilpasse os andres gældende strukturer, har vi af en eller 

anden årsag ikke formået at etablere vores egen samarbejdsorgan hen mod vores tætteste 

nabo. Nemlig vores nabo mod vest: Nunavut. 

 

Det er på tide at kigge mod vest. Det er på tide at kigge hen imod vores egne frænder, vores 

eneste nabo som vi deler land med. Nunavut har ellers siden 1999 haft deres eget parlament 

og regering. Vi har ellers flere lighedstegn. Efterkommere af Inuit, kæmpe hav- og 

landområder med uendelige muligheder. 

 

Dog, så har vi har ikke direkte regerings- og parlamentariske samarbejdsorganer imellem 

vores 2 områder. Vi kan ikke blot sætte lid til nogle NGO’er, og andre stater som prøver at 

tale hen over vores egne demokratiske strukturer.  

 

Kære medlemmer af vores egen demokratiske samling, lad os starte noget nyt. Lad os starte 

vores eget fællesskab igennem vores egne regeringer og parlamenter. 
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Der skal understreges at dette beslutningsforslag har intet at gøre med en ekskludering af 

eksisterende medlemskaber og deltagelse i andre parlamentariske samarbejdsorganer. 

Tværtimod, så har beslutningsforslaget intention om at skabe en direkte linje imellem vores 

regeringer og parlamenter. 

 

Hvad det senere kan indebære, vil være op til os, Inatsisartut, Naalakkersuisut og 

befolkningerne imellem. Lad os realisere beslutningsforslagets intention med en 

henvendelse til vores frænder, et startskud til at tage skridtet mod at skabe større og mere 

direkte parlamentarisk og regeringskontakt. 

 

Med disse ord overlades forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige er spekulative men 

almindeligvis vil indebære mindre væsentlige omkostninger. 

 

Selve udførelse af beslutningsforslag kan almindeligvis indebære rejseomkostninger, og et 

muligt aftalememorandum eller lignende, som kan udgøre mindre væsentlig AC-

fuldmægtiges omkostningstid, med tilhørende oversættelsesomkostninger imellem 

pågældende sprog, som kan udføres indenfor gældende rammer. 

 

Realisering af et gennemgribende samarbejdsorgan vil basere sig på hvilke aftaler der 

muligvis indgås, som er udenfor rammerne af intentionerne i dette beslutningsforslag. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen. 


